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Daniel Putkiewicz
Rady Miejskiej w Piasecznie 

oraz odpoczynku w radosnej atmosferze, 
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Szanowny Mieszkańcy!
Ukazuje się piąty i ostatni w tym roku "Przystanek Zalesie". Niestety wyższe koszty 
druku, składu i łamania w przygotowaniu naszej gazetki nie pozwoliły nam na 
wydanie większej liczby numerów. Wydajemy gazetkę od 15 lat regularnie z Fun-
duszu Sołeckiego, który Urząd Gminy przeznacza na swoje sołectwa. Przedostatni, 
czwarty numer – dotyczył wydarzeń do września, tego, co wydarzyło się w naszej 
wsi .Obecny numer informuje o kolejnych naszych działaniach.

1. Na wrześniowym zebraniu wiejskim zorganizowanym celem ustalenia przez 
mieszkańców wniosków, na co będą przeznaczone środki w Funduszu Sołeckim 
2024, do zaproszonego przez nas burmistrza Daniela Putkiewicza mieszkańcy 
zwrócili się z następującymi postulatami:

a) czyszczenie rzeki Zielonej/Czarnej z powalonych drzew, krzaków - udrożnienie 
jej swobodnego przepływu,

b) ustawienie wiat przystankowych na przystankach na ul. Pionierów,
c) przejście dla pieszych na ul. Pionierów na wysokości boiska i  przy

ul. Młodych Wilcząt,
d) remont ul. Malinowej, gdzie pojawia się duże rozlewisko,
e) ustawienie biletomatu na dworcu PKP po zamknięciu kasy,
f) wyjazd z Jesionowej,
g) wyjaśnienie hałasów całonocnych w ośrodku Planeta Zalesie,
h) pytanie o SKM do Czachówka,
i) zarezerwowanie w budżecie gminy funduszy na objęcie opieką medyczną pa-

cjentów zakażonych chorobami odkleszczowymi; diagnostyka i leczenie. Taki 
program był realizowany na Fabrycznej przez Instytut Geriatrii, Reumatologii 
i Rehabilitacji w pierwszej połowie 2023 roku.

Uzyskane odpowiedzi:
a) Burmistrz przekazał nasze pismo do Państwowego Gospodarstwa Wodnego 

Wody Polskie Zarząd Zlewni (pismo IT.7021.29.2023.Mł) – na razie brak od-
powiedzi ze strony Wód Polskich,

b) wg wytycznych Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego nie można 
ustawiać wiat przystankowych przy ścieżkach rowerowych na ul. Pionierów, 
biorąc pod uwagę uwarunkowania prawne i terenowe,

 c) odpowiedź z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w War-
szawie - nie widzą możliwości, ponieważ "przejście dla pieszych powinno łączyć 
dwa ciągi piesze, których brakuje we wskazanych w piśmie lokalizacjach. Na 
przedmiotowym odcinku drogi wojewódzkiej po stronie północnej wystę-
puje droga dla rowerów, a po stronie południowej droga pieszo-rowerowa" 
(pismo Nl-D-8026.329.2023.JW z dnia 17 X 2023 Urząd Marszałkowski, 
Departament Nieruchomości i Infrastruktury do Urzędu Gminy Piaseczno).
      Dokończenie na str. 3
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Dokończenie ze str. 2
   Będę ponownie występować do Urzędu Marszałkowskiego, aby zrobili analizę warunków drogowych 

i ruchowych), natężenia ruchu na tej głównej ulicy naszej wsi, okazało się, że ulica Malinowa należy do 
Nadleśnictwa i podobno trwają uzgodnienia pomiędzy Nadleśnictwem a PWiK w sprawie naprawy tego 
rozlewiska. Liczymy na pozytywne rozwiązanie i usunięcie tego jeziora na środku ulicy,

d) Burmistrz uzyskał odpowiedź od ZTM, z której wynika, że nie ma obecnie możliwości ustawienia 
biletomatu w rejonie stacji PKP. Tłumaczenie (pismo ztm-hb-2-511.351.2023.mry/2/ z dnia 8.09.2023  
ZTM Warszawa do I zastępcy burmistrza Miasta i Gminy Piaseczno), z którego wynika, że jest to wina 
względów ekonomicznych (duże koszty inwestycji, wysoki czynsz za wynajęcie terenu, długi czas oczeki-
wania powyżej 12 miesięcy). ZTM informuje, że wszystkie pojazdy komunikacji miejskiej są wyposażone 
w automaty prowadzące sprzedaż biletów oraz istnieje 6 aplikacji mobilnych, gdzie kupić można bilety 
czasowe, jednodniowe, krótko- i długoterminowe. W związku z tym zwrócę się ponownie o postawienie 
biletomatu do sprzedaży biletów kolejowych,

e) na ten wyjazd czekamy od lat – podobno są zarezerwowane pieniądze u Wojewody na tę budowę, jest 
zrobiony projekt w gminie i może coś się zacznie dziać w 2024 roku,

f) na temat hałasów (głośna muzyka) na terenie Planety Zalesie trwa korespondencja mailowa pomiędzy 
mieszkańcami naszej wsi, Strażą Miejską, Starostą i Burmistrzem i tyle – nie widzimy jednoznacznej 
odpowiedzi,

g) Burmistrz uzyskał informację, z której wynika, że nieprędko możemy liczyć na SKM do Czachówka. 
Powody: remont Warszawy Zachodniej, budowa 4 torów linii 8, małe zaludnienie wzdłuż linii 8, wysoki 
roczny koszt Piaseczno-Czachówek to 32 mln (pismo do burmistrza od Zarządu Transportu Miejskiego 
ztm-ppo-1.6-145.34.2023.oiz(2.piz) Fb Rada Sołecka Zalesie Górne), na ostatni wniosek nie otrzymali-
śmy odpowiedzi.

2. Pieczony Ziemniak w  dniu 10 września znowu zgromadził mieszkańców na Pla-
cu Domanka. Tradycja trwa od 2010 roku i  rok rocznie przyciąga rzesze zalesian i  nie tylko. 
Celem imprezy jest integracja, wspólne rozmowy mieszkańców, dobra muzyka jazzowa Zespołu Big Band 
dla Frajdy, liczne atrakcje dla dzieci: czarodziej, Kraina Bębnów, malowane buziek, no i żelazny punkt 
- sprzedaż z kocyków. Ognisko z przygotowanymi przez seniorów ziemniakami (10 kg owinąć w sreber-
ko), kiełbaska, chleb ze smalcem i ogórkiem, no i pierogi. Wszystko znikało, bo nasi seniorzy są najlepsi 
w przygotowaniu tych przysmaków. Grupa Razem Lepiej częstowała domowym ciastem, kawą, herbatą. 
Dobra zabawa i pozytywne opinie uczestników powodują, że za rok znowu się spotkamy – tradycja!
Tylko my organizatorzy wiemy, ile wysiłku wymaga przygotowanie tego typu spotkań. Zwykle zaczynamy 
organizować Majówkę czy Ziemniaka już na początku roku. W dniu imprezy rozstawianie namiotów, 
sceny, drewna na ognisko, liczne pozwolenia, ale potem o tych trudach szybko się zapomina, widząc 
zadowolenie na twarzach mieszkańców.

3. Wzorem innych sołectw mamy naszą stronę wsi Zalesie Górne dzięki Funduszowi Sołeckiemu 2023. 
Nasza strona to solectwo.zalesiegorne.piaseczno.eu
Zachęcamy do zaglądania.

4. Zwróciłam się do Urzędu Gminy o przycięcie konarów zasłaniających oświetlenie uliczne – na razie brak 
odpowiedzi.

5. Poprosiłam Burmistrza o umieszczenie w Budżecie Gminy 2024 budowy chodnika na ul. Młodych Wilcząt 
w stronę przedszkola. Po odmowie naszego projektu w Budżecie Obywatelskim na rok 2024 Burmistrz 
poradził nam, żeby umieścić ten wniosek do planowanego budżetu na przyszły rok. 

6. Na moje zgłoszenie zostały usunięte suche drzewa na terenie Domu Sołeckiego, jak również gałęzie 
świerka wchodzące na dach budynku. Czekamy na wycięcie drzewka rosnącego na kominie budynku.

            
Dokończenie na str. 4
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7. Zgłosiłam usunięcie budy brązowej na bazarku, powód - buda od długiego czasu jest nieczynna, nato-
miast myszy i osy mówią "dzień dobry" naszym kupcom. Otrzymałam informację telefoniczną, że jest 
to kwestia niedługiego czasu i buda będzie wywieziona przez służby gminne, a nasi kupcy będą mieli 
dodatkowe miejsce.

8. Zgłosiłam zapadnięty chodnik na Koralowych Dębów/Wrzosów – usterka została naprawiona. Czekamy 
na podobną naprawę przy wjeździe do bramy do budynku GS.

9. Po niefortunnym równaniu naszych gruntowych ulic, które zniszczyło nawierzchnię bardziej, niż była 
wcześniej, otrzymałam informację, że niedługo dostaniemy tłuczeń w ilości wystarczającej na wyrów-
nanie tych niedogodności.

10. Będziemy mieli więcej dekoracji świątecznych na lampy uliczne. Zostaną zakupione przez gminę z Fun-
duszu Sołeckiego 2023. Prawdopodobnie ozdobią naszą główną ulicę – Pionierów. Będziemy mieli 14 
sztuk, takie same jak w ubiegłym roku powieszone zostały na rondzie, przy wjeździe od strony Top 
Marketu, przy Domu Sołeckim i jedna przy wjeździe do Nowinek. 

      Będziemy starali się co roku dokupować kilka sztuk z Funduszu Sołeckiego.

11. Przed Domem Sołeckim – Stara Biblioteka – zostanie ustawiona choinka, na którą zostaną zakupione 
przez gminę niewielkie ilości świecidełek. Zapraszam jednocześnie mieszkańców do wieszania swoich 
niepotrzebnych już bombek.

12. W dalszym ciągu zlecam sprzątanie poboczy ulic, placów, osobom skierowanych do mnie przez kura-
torów. Zamiatają chodniki, rowy, zbierają śmieci i opróżniają przeciążone uliczne śmietniki. Sprzątana 
była górka w lesie nad torami w klubokawiarni na pniakach. Panowie zebrali 10 worków potłuczonych 
butelek, śmieci, zagrabiali liście z trawnika koło masztu, wieszali i zdejmowali �agi. Może nie widać 
ich pracy, ale na pewno jest trochę czyściej, jak co drugi śmieć jest posprzątany. Proszę o zgłaszanie 
zaśmieconych poboczy ulic, nie jestem w stanie obejrzeć naszych 93 ulic. Niedługo osoby te będą od-
śnieżać chodniki, oby jak najpóźniej! 

13. Zgłosiliśmy nasze prośby – wnioski do Budżetu Gminy i Powiatu na rok 2024. Może coś zostanie 
uwzględnione. 

Sołtys Ewa Molenda-Stroińska

Dokończenie na str. 5
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Dobra passa sportowców
Klubu Sportowego HUBERTUS trwa

W tym roku mija już osiemnaście lat od po-
wstania Klubu Sportowego Hubertus w Zale-
siu Górnym. Klub osiągnął więc pełnoletniość. 
Jest w pełni dojrzałym Klubem.
Potwierdzają to nasze wyniki sportowe. W ciągu 18 lat ist-
nienia Klubu zawodnicy naszych dwóch czołowych sekcji, 
czyli badmintona i łucznictwa, zdobyli w samych tylko 
Mistrzostwach Polski 15 złotych, 23 srebrne i 34 brązowe 
medale. Aktualnie w punktacji Współzawodnictwa Sporto-
wego Dzieci i Młodzieży prowadzonej przez Ministerstwo 
Sportu nasz Klub zajmuje drugie miejsce w Gminie Piaseczno.

Z dumą obserwujemy rozwój naszych zawodników, którzy 
kilka lat temu stawiali swoje pierwsze kroki sportowe, a dzi-
siaj są członkami Kadry Narodowej, reprezentują Polskę 
na Mistrzostwach Świata. W tym roku zaszczytu reprezen-
towania naszego kraju na Mistrzostwach Świata Juniorów, 
rozgrywanych w Irlandii, doświadczył nasz czołowy łucznik 
– Jakub Kultys. Na koncie swoich tegorocznych sukcesów 
Kuba wpisuje tytuł Akademickiego Mistrza Polski, trzecie 
miejsce w zawodach Pucharu Europy Juniorów, drugie 
miejsce w Pucharze Polski Juniorów i szóste miejsce w Mi-
strzostwach Polski Juniorów. Warto wspomnieć, że mimo 
swojego młodego wieku, Jakub Kultys został powołany do 
Kadry Narodowej Seniorów.

Cieszy fakt, że w ślad za naszymi starszymi, doświadczo-
nymi zawodnikami, na drogę spektakularnych sukcesów 
sportowych wchodzą młodzicy i dzieci. Mateusz Tele-
cki, nasz drugi czołowy łucznik, zdobył brązowy medal 
w klasyfikacji generalnej Mistrzostw Polski Młodzików 
w łucznictwie, zaś w Pucharze Mazowsza zajął pierwsze 
miejsce. Szybko rozwija się jeden z naszych najmłodszych 
łuczników – Tomek Perkowski. W tym roku w kategorii 
dzieci zdobył tytuł Mistrza Warszawy, jak również zajął 
I miejsce w Pucharze Warszawy.

Nie zwalniają tempa również zawodniczki i zawodnicy 
sekcji badmintona. Tu również widać ciągły rozwój. O tym, 
jak wciągające może być trenowanie badmintona w naszym 
Klubie, świadczy ciekawe zjawisko coraz większych suk-
cesów młodszego rodzeństwa naszych starszych, bardziej 
doświadczonych zawodników. Już kilka lat temu medale 
Mistrzostw Polski zdobywało rodzeństwo Michał i Dorota 
Matysiak. Dzisiaj w naszym Klubie znakomite wyniki osiągają 

rodzeństwa: Maks i Mikołaj Krogulscy, Izabella i Wioletta 
Kamola, Kajetan i Lena Baranowscy, Filip i Lena Pączek. 
Na rodzinność zalesiańskiego badmintona wskazują też 
sukcesy Zuzanny Rębacz, córki naszej trenerki, Magdaleny 
Zalewskiej-Rębacz.

Warto wspomnieć, że zarówno w sekcji badmintona, jak 
i w sekcji łuczniczej trenerami są twórcy tych sekcji sprzed 
szesnastu lat, czyli trenerka badmintona Katarzyna Garbacka 
i trener łucznictwa Paweł Soliński.

Rok 2023 zapisał się również jako rok coraz większych 
sukcesów naszej seniorskiej drużyny piłkarskiej, która zbliża 
się do awansu do wyższej klasy rozgrywek ligowych.

Dziękujemy wszystkim naszym trenerom i zawodnikom za 
znakomitą pracę przynoszącą sukcesy i rozsławiającą Zalesie 
Górne jako ważne centrum życia sportowego. 

Stanisław Szczyciński
Prezes KS Hubertus

W poniedziałek 11 grudnia 2023 r. o godz. 11.00 serdecznie zapraszamy wszystkich 
mieszkańców do wspólnego ubierania CHOINKI ZALESIAN na placyku między ulicami 
Koralowych Dębów, Piaseczyńską i Owsianą na Domance.

Stowarzyszenie Przyjaciół Zalesia Górnego
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Rozpoczynamy wyjątkowym interaktywnym koncertem 
mikołajkowym dla najmłodszych – BAWmy MUZYKĄ. 
Już w pierwszą sobotę grudnia w naszym klubie będzie 
można usłyszeć melodie znanych przebojów świątecznych. 
Występujący na scenie duet będzie śpiewać w harmonii 
i grać na różnych instrumentach muzycznych – pianinie, 
ukulele, gitarze i instrumentach perkusyjnych. Najmłodsi 
zostaną zaproszeni do wspólnej zabawy wśród dźwięków 
muzyki, w trakcie której wykorzystane będą różnego rodzaju 
akcesoria – chustki, piłki, bańki mydlane i więcej.
Z wielką przyjemnością będziemy ponownie gościć lalkowy 
„Teatr pod Orzełkiem”, który tym razem przyjedzie do nas 
ze spektaklem „Bajkowa Szopka”, będącym innym spojrze-
niem na tradycyjne jasełka, gdzie w nowej wersji historii złe 
postacie z bajek przychodzą na pomoc małemu Jezuskowi. 
Przedstawienie, podczas którego usłyszymy klasyczne ko-
lędy i nietypowe pastorałki w aranżacji Agnieszki Glińskiej, 
nawiązuje do tradycji papierowych szopek.
Nie zabraknie też seansu filmowego o tematyce świątecznej.
Podczas warsztatów manualnych mieszkańcy Zalesia i okolic 
będą mogli stworzyć własnoręcznie wiele dekoracji świą-
tecznych, takich jak wieńce, gwiazdy z papieru i bombki 
ozdabiane za pomocą techniki decoupage, czy też wziąć 
udział we wspólnym ozdabianiu pierniczków.
Jak co miesiąc nie zabraknie oczywiście koncertu w ramach 
cyklu GRALesie, podczas którego Paweł Górski i Arek Ze-
war wystąpią na zalesiańskiej scenie z własną interpretacją 
piosenek Jacka Kaczmarskiego. 
Mamy również bardzo dobrą wiadomość dla miłośników 
podróży. W grudniu odbędzie się kolejny wykład w ra-
mach cyklu spotkań „Klubu Podróżnika”, rozpoczętego 
w listopadzie przez Profesora Jana Eberta. Od teraz w drugi 
poniedziałek każdego miesiąca będzie można posłuchać 
ciekawych historii z różnych zakątków świata. Tym razem 
Maciej Zadrąg – artysta i fascynat kultury serbskiej – opowie 
o swoich podróżach po Serbii, skupiając się przede wszystkim 

na bliskiej jego sercu wsi Ostojićevo, gdzie podczas wielu 
powrotów odnalazł niejeden polski akcent. 
W sobotę 2 grudnia o godz. 16.30 zapraszamy na wernisaż 
wystawy „Wzorce, wzory i potwory…” Grupy Artystów 
Wizualnych MŁYN. Już siódma wspólna prezentacja ich 
twórczości, na wspólnie i demokratycznie wybrany temat. 
Wystawa będzie otwarta w godzinach pracy biura Klubu 
do końca stycznia. 
Kontynuujemy w tym roku spotkania raz w miesiącu w sobotę 
Dyskusyjnego Klubu Filmowego „Cięcie”. Pokazywane na 
nich będą filmy ze sztuką i literaturą w tle. 
Na spotkania poetycko-literackie POD SKRZYDŁAMI 
PEGAZA zapraszamy raz w miesiącu w środy. W grudniu 
swoje poezje i prozę zaprezentuje autorka młodego poko-
lenia Agata Duma, która na swoim koncie posiada już kilka 
wydanych tomików wierszy, powieści i baśni dla dzieci. 
Natomiast w styczniu będziemy mieli okazje poznać ukraiń-
skiego literata i scenarzystę Yevhena Polozhiina i zapoznać 
się z jego najnowszą twórczością.
Informujemy, że cykl spotkań ze sztuką prowadzony przez 
Małgorzatę Szamocką ArcyHistorie Dzieł, odbywa się 
obecnie raz w miesiącu we wtorek, w Galerii Za Rogiem 
w Piasecznie ul. Kościuszki 49. Najbliższe spotkanie za-
planowano na 19 grudnia o godz. 19.00 temat „Zimowe 
opowieści”. Zapraszamy!
W styczniu postaramy się wesprzeć Wielka Orkiestrę Świą-
tecznej Pomocy licytacją dzieł sztuki zaprzyjaźnionych 
artystów. 

Gorąco zapraszamy wszystkich mieszkańców Zalesia i okolic.

Centrum Kultury w Piasecznie Klub Kultury w Zalesiu 
Górnym, ul. Białej Brzozy 3
Więcej informacji: kulturalni.pl

W tym roku grudzień w Zalesiu Górnym będzie obfitował w wydarzenia kulturalne 
o tematyce okołobożonarodzeniowej (ale nie tylko!). W Klubie Kultury przy ulicy Białej 
Brzozy 3 przez cały miesiąc będą odbywały się koncerty, pokazy, spotkania i różnorodne 
warsztaty kreatywne, w których udział będą mogły wziąć całe rodziny. 

Grudzień w Klubie Kultury

2 grudnia, godz. 10.00

BAWMY MUZYKĄ
KONCERT MIKOŁAJKOWY

Bilety 10 złotych

2 grudnia, godz. 16.30

WERNISAŻ WYSTAWY
WZORCE,WZORY I POTWORY
WYSTAWA GRUPY ARTYSTÓW WIZUALNYCH 
„MŁYN”

6 grudnia, godz. 18.30

POD SKRZYDŁAMI PEGAZA
SPOTKANIE Z AGATĄ DUMĄ – POETKĄ
I PISARKĄ

Wstęp wolny

8 grudnia, godz.17.00

BOMBKA DECOUPAGE
WARSZTATY 
Prowadzenie: Anna Jachowicz 

Wstęp 35 złotych, zapisy

9 grudnia, godz. 11.00

ŚWIĄTECZNY RODZINNY SEANS FILMOWY 
Wstęp wolny

9 grudnia, godz. 13.00

RODZINNE WARSZTATY OZDABIANIA 
PIERNICZKÓW 
Prowadzenie: Ada Karaszewska
                           Anna Jachowicz

Wstęp wolny, zapisy

9 grudnia, godz. 18.00

DYSKUSYJNY KLUB FILMOWY 
FILMY ZE SZTUKĄ W TLE

Wstęp wolny

11 grudnia, godz.18.30

KLUB PODRÓŻNIKA 
OSTOJIĆEVO - MAŁA POLSKA W SERBII
Prowadzenie: Maciej Zadrąg

Wstęp wolny

13 grudnia, godz. 19.30

#GRALESIE. WOJNA POSTU Z KARNAWAŁEM
PIOSENKI JACKA KACZMARSKIEGO W WYKO-
NANIU PAWŁA GÓRSKIEGO I ARKA ZEWARA

Bilety 15 złotych

15 grudnia, godz. 17.00

WARSZATY FLORYSTYCZNE - ŚWIĄTECZNY 
STROIK 
Prowadzenie: Anna Jachowicz

Wstęp 35 złotych, zapisy

16 grudnia, godz. 16.00

SPEKTAKL DLA DZIECI 
TEATR POD ORZEŁKIEM „BAJKOWA SZOPKA”

Wstęp 15 złotych

KALENDARIUM: 
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My i psy 
Już od dłuższego czasu obserwuję w Zalesiu psy, których właściciele nie trzymają na smyczy 
podczas spacerów. Nie wiem, czy ilość tych przypadków wzrasta, ale jestem coraz bardziej 
świadoma, jakie zagrożenie te psy stanowią. Po ostatnim ataku innego psa na mojego posta-
nowiłam wreszcie zabrać głos w tej sprawie. Chciałabym, byśmy mieli świadomość, jak nasze 
często nieświadome postępowanie wpływa na naszą społeczność i jak może zakłócić spokój 
mieszkańców naszej wsi.
Zacznę od przypomnienia obowiązków, jakie prawo na-
kłada na właścicieli psów. Od podstawowego, jakim jest 
zapewnienie dobrych warunków życia (miejsce do spania, 
ochrona przed zimnem, upałem oraz opadami, odpowiednie 
wyżywienie, stały dostęp do wody) oraz dbanie o zdrowie 
i bezpieczeństwo pupila. Ale to nie wszystko.

Do pewnego stopnia do dbania o bezpieczeństwo psa odnosi 
się artykuł 10a ustawy o ochronie zwierząt z dnia 21.08.1997. 
Mówi on: „Zabrania się puszczania psów bez możliwości 
ich kontroli i bez oznakowania umożliwiającego identy-
fikację właściciela lub opiekuna”. Zakaz ten nie dotyczy 
terenu prywatnego, jeżeli teren ten jest ogrodzony w sposób 
uniemożliwiający psu opuszczenie terenu. Powyższy zapis 
sprowadza się więc do tego, że właściciel psa ma obowią-
zek panowania nad zwierzęciem w stopniu gwarantującym 
bezpieczeństwo publiczne. Osoba niestosująca się do tego 
postanowienia, jak i do przepisów indywidualnych gmin, 
może zostać ukarana mandatem nawet wówczas, gdy pies 
nie wyrządzi żadnej szkody. W przypadku ataku na człowie-
ka lub inne zwierzę mandat może wynosić nawet 1000 zł. 
Oczywiście w przypadku zagrożenia życia lub zdrowia kary 
są znacznie poważniejsze i sprawa może być rozpatrywana 
przez sąd. Piszę to nie dlatego, by Państwa straszyć, ale 
by uświadomić konsekwencje, z którymi muszą się liczyć 
właściciele psów.

Innym obowiązkiem właścicieli psów, w dużym stopniu 
związanym w powyższym obowiązkiem oraz zdrowiem 
zwierzęcia, jest szczepienie pupila przeciwko wściekliźnie. 
Wszystkie psy powyżej trzeciego miesiąca życia muszą być 
szczepione raz w ciągu 12 miesięcy. Za uchylanie się od 
tego obowiązku grozi kara grzywny do 5 tysięcy złotych. 
Wścieklizną może zostać zakażone zarówno zwierzę, jak 
i człowiek pogryziony przez niezaszczepionego psa. Wście-
klizna to bardzo niebezpieczna choroba i w takim przypadku 
właścicielowi psa grozi odpowiedzialność karna, natomiast 
poszkodowanym bolesne leczenie. Okazało się, że zwierzę, 
które zaatakowało mojego psa, nie miało aktualnego szcze-
pienia przeciwko wściekliźnie.

Z moich obserwacji oraz rozmów z wieloma osobami wynika, 
że z wielu powodów część opisanych obowiązków umyka 
właścicielom psów w naszej wsi. Powody są z pewnością 
różne, wielu z nich nie znam, ale najczęstszym argumentem 
przeciwko trzymaniu psa na smyczy podczas spacerów jest 
„pies się musi wybiegać” oraz „mój pies nie jest agresyw-
ny i nikomu krzywdy nie zrobi”. Oczywistym jest, że psy 
uwielbiają biegać i powinny móc to robić, ale nie kosztem 

ludzi i innych zwierząt. Pies biegający luzem jest zagroże-
niem dla ptaków, kotów, dzikiej zwierzyny, praktycznie dla 
wszystkiego co się rusza, bo instynkt nakazuje mu ścigać. 
W lasach, gdzie notabene jest absolutny zakaz puszczania 
psów luzem, taki pościg może doprowadzić do śmierci 
dzikiego zwierzęcia z powodu stresu lub wycieńczenia, 
a nie tylko zagryzienia. Nie mówiąc o tym, że spotkanie 
z dzikiem może być niemiłe dla goniącego. 

Ale to nie wszystko. Pies biegający luzem jest koszmarem dla 
osób biegających rekreacyjnie, rowerzystów, osób panicznie 
bojących się psów oraz dla właścicieli psów prowadzonych 
na smyczy. Bo przecież nigdy nie wiemy, czy pies zaatakuje 
nas lub nasze psy, czy też nie. Każda osoba będąca w sytua-
cji opisanej powyżej z pewnością zastanawia się, dlaczego 
musi być narażona na stres lub uszczerbek na zdrowiu lub 
mieniu tylko dlatego, że jakiś właściciel psa „ma w nosie” 
swoje obowiązki. To po prostu nie jest w porządku. 

Dokończenie na str. 9



Przystanek Zalesie 9
Dokończenie ze str. 8

Trzeba brać również pod uwagę to, że pies biegający luzem 
jest zagrożeniem dla siebie samego. Może wpaść pod samo-
chód lub pociąg, może także zostać zaatakowany przez psa 
prowadzonego na smyczy. I tu argument „mój pies nie jest 
agresywny” nie działa, bo nie wszystkie psy się lubią i ten 
prowadzony na smyczy może po prostu nie czuć sympatii 
do intruza. 

Rozumiem właścicieli bardzo aktywnych psów, którzy czują 
potrzebę ich pupili do wybiegania się. Niestety obecnie nie 
ma dla nich wielu opcji. Niektóre gminy zapewniają właś-
cicielom psów parki przeznaczone wyłącznie dla czworo-
nogów, ale nasza gmina chyba tego nie oferuje. By dać psu 
więcej swobody podczas spacerów, można używać długich, 
3-5 m, smyczy. Można też dać szansę psu na wybieganie 
się na własnej posesji.

Poważnym zagrożeniem dla ludzi i zwierząt są inne zwie-
rzęta chore na wściekliznę. Tego chyba nie trzeba nikomu 
przypominać. Mieszkamy w obszarze lasu i w naszym oto-
czeniu są dzikie zwierzęta, jak choćby nietoperze czy lisy, 
które mogą być nosicielami tej choroby. Pies nieszczepiony 
przeciwko wściekliźnie może mieć kontakt z takim zwierzę-
ciem i zachorować. Dlatego też psy, które nie są regularnie 

szczepione, są potencjalnym zagrożeniem dla ludzi i innych 
zwierząt. Nawet jeżeli pies nie wychodzi poza posesję, to 
może mieć kontakt z chorym nietoperzem. I tu znów wra-
cam to obowiązków właścicieli psów. Wyobraźmy sobie, 
że pies biegający luzem pogryzł osobę dorosłą, dziecko 
lub innego psa. Jaką mamy gwarancję, że pies nie przenosi 
wścieklizny? Jeżeli znamy psa lub właściciel jest w zasięgu 
wzroku, możemy zarządzać dowodu szczepienia. Ale co, 
jeżeli pies nie ma aktualnych szczepień lub właściciela nie 
ma w pobliżu i nie wiemy, do kogo pies należy? Dlaczego 
mamy być stawiani w takim położeniu tylko dlatego, że 
ktoś nie jest odpowiedzialnym właścicielem? Są to trudne 
pytania i miejmy nadzieję, że nie będziemy musieli na nie 
odpowiadać, ale zmierzamy w tym kierunku. A ja i kilka 
znanych mi osób już się w takiej sytuacji znalazły.

Co powinnyśmy zrobić, gdy albo my, albo nasz pupil zostanie 
zaatakowany? Poza oczywistym, czyli szukaniem pomocy 
medycznej w przypadku uszkodzeń ciała, powinnyśmy 
każde takie zdarzenie zgłosić albo na policję, albo do Stra-
ży Miejskiej. Ponieważ właściciel jest odpowiedzialny za 
wszystkie poczynania i szkody wyrządzone przez swego 
psa, organy te wiedzą, jak postępować w takich przypadkach 
i jakie kroki należy podjąć. Życzę nam wszystkim, byśmy 
nie musieli tego robić.                 B.M.

Projekt CAL
W ramach Projektu CAL –  działania na rzecz społeczności lokalnej 
i ze społecznością lokalną realizowanego przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Piasecznie – w Zalesiu Górnym współdziałamy 
z seniorami, osobami z niepełnosprawnościami, wolontariusza-
mi, organizacjami pozarządowymi, samorządowymi i osobami 
prywatnymi. Nasze działania mają na celu aktywizację i poprawę 
jakości życia naszej społeczności. Oto kilka zdjęć obrazujących 
aktywność społeczności lokalnej.

B. Meissner

Z wizytą w Zamościu         fot. B. Meissner fot. B. Meissner

       fot. B. Meissner

 Grupa Razem Lepiej - w trakcie kolejnych warsztatow

Po kolejnym spotkaniu z Policją - w ramach akcji
Nie daj się oszukać na wnuczka  
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Święto Niepodległości w Zalesiu Górnym
W dniu 11 listopada 2023 świętowaliśmy 
już 105. rocznicę odzyskania Niepodległości 
przez Polskę. 
Obok ważnych uroczystości państwowych ku czci Niepod-
ległej w polskich miastach, miasteczkach i wsiach Polki 
i Polacy na swój sposób okazują swoją radość związaną 
z tą rocznicą. 

W Zalesiu Górnym już po raz 55 spotkaliśmy się w Szkole 
Podstawowej na koncercie pieśni patriotycznych. 

Osoby, które organizują w naszej wsi te słynne już lekcje 
śpiewania, w zaproszeniu na to wspólne śpiewanie napisały:

„Kiedy 13 lat temu przystępowaliśmy do organizacji Spotkań 
z Pieśnią z okazji Odzyskania Niepodległości chcieliśmy, by 
świętowanie tego ważnego momentu miało przede wszystkim 
radosny charakter, ale też by poprzez dobór repertuaru pokazać 
trudną i żmudną drogę poprzednich pokoleń do osiągnięcia 
marzenia wielu Polaków o odzyskaniu niepodległości. Przy-
gotowując Spotkania, zdawaliśmy sobie sprawę, że piosenka 
towarzyszyła wielu pokoleniom, podtrzymywała na duchu, 
zachowywała pamięć ważnych wydarzeń, pomagała pokonać 
trudy rozstań, walki czy budowania radosnej przyszłości. 
Przez wszystkie te lata nic się nie zmieniło. Nadal chcemy 
świętować radośnie. Zaśpiewamy wspólnie, pamiętając, że 
o Niepodległość trzeba dbać codziennie i że jest to jedna 
z najcenniejszych wartości, jaką mamy. W tym roku mamy 
dla uczestników wspólnego śpiewania niespodziankę: nasze 
spotkanie uświetni krótki występ zespołu tańca historycznego 
CHOREA ANTIQUA”.

Jak można było nie odpowiedzieć na tak serdeczne i obie-
cujące niespodziankę zaproszenie? 

Muszę przyznać, że „i ja tam byłam” i wprawdzie „miodu 
i wina nie piłam”, ale za to spotkałam sporo zawsze wier-
nych gości tych spotkań, śpiewałam wiele znanych i mniej 
znanych pieśni legionowych, wojskowych i kabaretowych 
nawiązujących do tradycji wojskowej i patriotycznej. Kie-
dyś dawno temu słyszałam wiele z tych pieśni w domu 
rodzinnym, gdzie babcia i dziadek śpiewali je, wspominając 
swoją przeszłość i ucząc nas prawdziwej polskiej historii.

Dzisiaj ogromnie doceniam to, że w mojej wsi znaleźli się 
ludzie tacy jak Sławek i Ewa Kozłowscy, Grzegorz i Miłka 
Nowikowie i Jacek i Marzena Soleccy, którzy tworzą ten 
zgrany Zespół Spotkań z Pieśnią i opracowują corocznie 
nowy repertuar tych spotkań. Profesor Grzegorz Nowik za-
wsze ma dla nas nową gawendę na temat historii odzyskania 
Niepodległości, a nasz parafialny organista Jacek Solecki 
akompaniuje nam na szkolnym fortepianie do wspólnego 
śpiewu.

Prawdziwą niespodzianką i wisienką na torcie tegorocznego 
Spotkania z Pieśnią był wspaniały występ zespołu tańca 
historycznego Chorea Antiqua z Warszawy.

Po występie tanecznym, na zakończenie tego niepowta-
rzalnego wieczoru muzycznego, zostaliśmy przez tancerzy 
zaproszeni do wspólnego poloneza słowami poety: „Poloneza 
czas zacząć”. 

Było tak pięknie, że chciało się wyjść z tym polonezem na 
ulice Zalesia Górnego i zajrzeć do Państwa domów, aby 
zaprosić wszystkich do wspólnego tanecznego korowodu. 

Przypominam na koniec, że następna okazja do wspólnego 
śpiewania dla Polski i dla siebie już 6 stycznia 2024 r. To 
wspólne kolędowanie w szkole!

Krystyna Stawecka 

Niepodległości w Zalesiu Górnym                              fot.  R. Tyszecki

Zalesiański Dzień Seniora
Dzień Seniora obchodzony jest w kilku wariantach na 
poziomie globalnym i lokalnym i tak – Dzień Seniora 
obchodzimy 21 sierpnia – tj. Narodowy Dzień Seniora, 
1 października jako Międzynarodowy Dzień Osób Star-
szych, 20 października jako Europejski Dzień Seniora, 
a 14 listopada – Ogólnopolski Dzień Seniora.

Wszystkie daty mają jednak wspólny cel – kształtować 
społeczne postrzeganie osób starszych oraz podejmować 
wszelkie działania mające na celu zapewnienie im godnego 

życia. Do najważniejszych zadań należy więc walka z wy-
kluczeniem osób w starszym wieku.

Dni te mają na celu uświadamianie społeczeństwu prob-
lemów osób starszych i pokazyanie, jakie napotykają na 
swojej drodze. Dotyczy to zarówno barier wiekowych, ale 
przede wszystkim sprawnościowych i zdrowotnych. Dodat-
kowo ludzi starsi bardzo często wykluczeni są cyfrowo lub 
ekonomicznie z wielu dziedzin naszego życia.

Dokończenie na str. 11



Hala sportowa wypełniona uczniami klas czwartych, piątych, 
szóstych, siódmych i ósmych, którzy z dużym zacieka-
wieniem przyglądali się swoim gościom – starszemu panu 
w wojskowym uniformie i starszej pani w czarnym berecie 
i z biało-czerwoną opaską na ramieniu. 

Pani Dyrektor Irina Maleszewska wyjaśniła uczniom, o co 
chodzi:

– Powstanie Warszawskie to odległa historia, ale wciąż żywa, 
żyją bowiem i są dziś z nami uczestnicy tamtych wydarzeń.

Młodzież śpiewała „Marsz Mokotowa” i „Pałacyk Michla” 
przygotowane na tę okazję pod kierunkiem p. Mazurkie-
wicz. Pani Barbara Tokarska odczytała przejmujący wiersz 
o losach powstańców po klęsce powstania. Pan Jan Ebert 
przekazał młodzieży swoje przesłanie: uczcie się, to jest 
dzisiaj Wasz front walki, idźcie na Politechnikę, to dobry 
kierunek studiów, przydatny.

Kilka słów do młodzieży skierował również p. Tadeusz 
Browarek wiceprezes Stowarzyszenia Przyjaciół Zalesia 
Górnego, inicjator tej uroczystości.

Patrzyłam z ogromnym wzruszeniem, jak młodzież w ciszy 
i skupieniu chłonie każde słowo wypowiadane przez gości. 
Widać było po ich twarzach, że robi to na nich ogromne 
wrażenie. Gromkie oklaski i życzenia dużo zdrowia zakoń-

czyły spotkanie. Młodzież obdarowała p. Barbarę Tokarską 
i p. Jana Eberta naręczem kwiatów, a p. Dyrektor zaprosiła 
gości na filiżankę herbaty. 

Do uczestników Powstania Warszawskiego podeszło kilkoro 
nauczycieli i podziękowało, nie kryjąc wzruszenia, za to, 
że mieli okazję ich wysłuchać.

W gabinecie p. Dyrektor planowaliśmy już następne spot-
kania. Za rok 80. rocznica Powstania Warszawskiego.

Miłka Nowik

SPZG
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Spotkanie młodzieży
z „naszymi” Powstańcami

We wtorek 26 września 2023 r. w Szkole Podstawowej im. Wspólnej Europy odbyło się nie-
zwykłe spotkanie młodzieży z uczestnikami Powstania Warszawskiego: p. Barbarą Tokarską 
(ps. Jola) i p. Janem Ebertem (ps. Ryś).

 Spotkanie młodzieży    fot. J. Tokarski

W naszej miejscowości, wspólnie z seniorami, postanowili-
śmy włączyć się w Ogólnopolski Dzień Seniora i świętować 
go w dniu 16.11.2023 r. W naszym  zalesiańskim święcie 
uczestniczyli Pani Burmistrz, Pan Burmistrz, Dyrekcja 
Ośrodka Pomocy Społecznej, Pani Sołtys. Dziękujemy za 
obecność. W dniu tym zadbaliśmy o rozrywkę kulturalno-

-edukacyjną. Odbył się konkurs wiedzy o Gminie Piaseczno 
(z nagrodami), w którym uczestniczyło 9 osób, a następnie 
koncert pt. „Wspomnień Czar” w wykonaniu Sławomira 
Kosińskiego. Wspólnie wysłuchaliśmy i zaśpiewaliśmy 
przeboje lat naszej młodości. 

Seniorzy z Klubu Seniora „Złota Jesień”

Ważni dla nas goście uświetnili Dzień Seniora fot.  R. TyszeckiKonkurs zakończony, wręczanie nagród              fot.  R. Tyszecki

Dokończenie ze str. 10
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Parafialny Zespół Charytatywny Caritas 
przy Parafii Św. Huberta w Zalesiu Górnym 

Parafialny Zespół Charytatywny CARITAS 
przy Parafii Św. Huberta w Zalesiu Górnym 
działa od 30 lat. Osobą odpowiedzialną za 
jego działanie jest Proboszcz Ksiądz Krzysztof 
Grzejszczyk. W działania Zespołu obecnie 
zaangażowanych jest 7 osób. 
Celem zespołu jest: 

– rozpoznawanie potrzeb i świadczenie konkretnej pomocy 
potrzebującym (chorym, niepełnosprawnym, osobom 
w podeszłym wieku, rodzinom, dzieciom i młodzieży, 
osobom ubogim i tym, które mają trudności),

– podjęcie współpracy z osobami lub z organizacjami 
społecznymi o charakterze charytatywno-opiekuńczym.

Zespół ewidencjonuje osoby potrzebujące pomocy na 
podstawie:

• rozeznania prowadzonego przez członków Zespołu, także 
we współpracy z organizacjami pomocy społecznej,

• zgłoszeń dokonanych przez inne osoby (krewnych, sąsia-
dów, przypadkowych obserwatorów),

• informacji uzyskanych przez kapłanów w czasie kontaktów 
z parafinami i wizyt duszpasterskich (kolęda, odwiedziny 
chorych),

• osobistych zgłoszeń tych osób.

Spotkania Zespołu odbywają się doraźnie, zgodnie z bieżą-
cymi potrzebami, a członkowie Zespołu pozostają w stałym 
kontakcie telefonicznym i osobistym. Regularnie współpra-
cujemy z księdzem proboszczem, wikariuszem, siostrami 
zakonnymi, grupami parafialnymi oraz ze środowiskiem 
lokalnym – tj. osobami prywatnymi, instytucjami samo-
rządowymi, organizacjami pozarządowymi, miejscowymi 
szkołami, wolontariuszami, harcerzami. Ta rozległa współ-
praca pozwala na rozeznanie potrzeb i dotarcie do osób 
potrzebujących pomocy i wsparcia zarówno finansowego, 
rzeczowego jak i duchowego.

W każdą ostatnią niedzielą miesiąca, po mszach św., w na-
szym Kościele Parafialnym zbieramy datki do puszek, 
otrzymujemy również liczne wpłaty na konto bankowe 
– często dedykowane konkretnym osobom lub rodzinom. 
Bardzo dziękujemy wszystkim darczyńcom. Otrzymane 
środki przeznaczamy na pomoc dla rodzin znajdujących 
się w trudnej sytuacji. W roku 2018 wsparliśmy 33 rodziny, 
w każdym roku wspieramy większa liczbę rodzin, roku 2022 
pomocą objętych zostało 59 rodzin oraz pomoc uchodźcom 
z Ukrainy. Mimo epidemii koronawirusa Zespół nasz dzia-
łał – wspierał i pomagał osobom w izolacji i kwarantannie. 

Rodziny otrzymują pomoc doraźną na zakup węgla, drewna, 
leków, żywności, środków czystości, materiałów budow-
lanych, opłacenie rachunków za prąd, gaz. Organizujemy 
pomoc w formie świątecznych paczek dla osób i rodzin 
potrzebujących. Dla osób samotnych, chorych, niepeł-
nosprawnych, zapomnianych, bezdomnych – osobiście 
przygotowujemy z zakupionych artykułów spożywczych 
i rozwozimy paczki żywnościowe – w każdym roku dla 
ok. 35 rodzin z okazji Świąt Wielkanocnych i 35 rodzin na 
Święta Bożego Narodzenia. 

Organizujemy spotkania z seniorami. Odbywały się bale 
karnawałowe i spotkania przy kawie i herbacie z okazji Dnia 
Seniora. W roku 2019 zorganizowaliśmy wyjazd dla 45 osób 
do Świątyni w Łowiczu, Niepokalanowie i Miedniewicach, 
pod opieką ówczesnego wikariusza ks. Krzysztofa Lichoty, 
w roku 2022 pielgrzymkę do Sanktuarium w Częstochowie, 
a w bieżącym roku odbyła się pielgrzymka do Kalwarii 
Zebrzydowskiej i Wadowic. W tych wyjazdach duchową 
opieką sprawował Ksiądz Proboszcz.

Bierzemy udział w ogólnopolskich akcjach Caritas – pomoc 
dla Ukrainy, pomoc dla Syrii, Libanu, Słowenii. 

Działalność naszej grupy jest potrzebna i akceptowana przez 
Parafian – stąd liczne datki, a potrzebujący naszej pomocy, 
zwłaszcza ci starsi, samotni oczekują na spotkanie z nami. 

 W imieniu Zespołu – Bogusława Meissner

HISTORIE ODNALEZIONE
Z radością zawiadamiamy, że w grudniu ukaże się 
szósta edycja unikatowego pisma Historie Odnalezio-
ne. W tym numerze będą opowieści o mieszkańcach, 
wydarzeniach, o psie, który znał całe Zalesie. Zaczęli-
śmy też cykl o naszych sąsiadach. 

Zachęcamy czytelników do dzielenia się zalesiańskimi 
historiami i wspomnieniami.

Nasz adres e-mail historie.odnalezione@gmail.com

Julita Stasiak

Zespół „Spotkań z Pieś-
nią” zaprasza na kolędowe 
„Spotkanie”, które odbę-
dzie się 6 stycznia 2024 
r. o godz. 15:45 w Szkole 
Podstawowej w Zalesiu 
ul. Sarenki 20.
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Pamiętacie? Ktoś z Was był jego uczennicą lub uczniem? 
Albo rodzicem ucznia?

A może po prostu kibicowaliście tej niecodziennej, trudnej 
idei założenia liceum w małym Zalesiu Górnym w niesprzy-
jających czasach?

Piszę te słowa w imieniu nas trzech: Ireny Grochowskiej 
(założycielki i dyrektorki szkoły), Jolanty Jarosz-Hryniewicz 
(mamy dwojga uczniów) i własnym (nauczycielki języka 
polskiego, a potem osoby, która pełniła bardzo przykry 
obowiązek- likwidatorki Liceum).

Wiatr historii, który zaczął wiać w 1989 roku, przyniósł 
do naszej wsi – Zalesia Górnego – wiele nadziei, nowych 
pomysłów, entuzjazmu i wiary w to, że zaczynamy wspólnie 
budować nową rzeczywistość. Ważnym jej elementem miał 
być proces wolnej, wszechstronnej i pełnej pasji edukacji, 
poza systemem szkół publicznych.

Irena Grochowska wspomina tamten szalony czas tak:

„Dowiedziałam się, że powstaje pierwsze społeczne liceum 
w Warszawie przy ul. Bednarskiej, zakłada je Krystyna 
Starczewska. Zaraz po nim zaczęło się tworzyć drugie, 
gdzieś na Ursynowie. Niezwłocznie umówiłam się z panią 
Krystyną na spotkanie i mały wywiad, chciałam natychmiast 
wiedzieć, jak można założyć taką szkołę. Byłam biologiem 
w naszej zalesiańskiej Szkole Podstawowej, ale od kilku lat 
interesowałam się funkcjonowaniem edukacji i wychowaniem 
w prywatnych szkołach licealnych. Nie wierzyłam jeszcze 
wtedy, ze taka szkoła może powstać tu – w Zalesiu.

Nasze Liceum było 9 w Polsce! Tu ,w naszej małej miej-
scowości!

Kilkoro pierwszych uczniów poszło za mną ze Szkoły 
Podstawowej”.

Irena Grochowska skupiła wokół siebie grono nauczycie-
lek, które, tak jak ona, wierzyły, że można uczyć inaczej: 
ciekawiej, w bardziej zindywidualizowany sposób, wy-
chowywać do nowego życia obywatelskiego, kształtować 
człowieka rozumnego, ale zgodnie z duchem społecznej 
nauki kościoła, człowieka ciekawego świata i na ten świat 
świadomie wpływającego – to był nasz prawdziwy cel! Choć 
Liceum przetrwało tylko 13 lat, uważa – i mam nadzieję, że 
inni potwierdzą moją opinię – że cel ten został osiągnięty! 
Iluż mądrych, świadomych obywateli, przyzwoitych ludzi, 
zdolnych i twórczych ma w swoim curriculum vitae 9 SLO 
w Zalesiu Górnym.

Pierwsze miesiące i lata były najbardziej twórcze i ekscy-
tujące, ale naprawdę niełatwe. Brak było nawet wykładni 
prawnej, właściwie nikt nie wiedział, jak prowadzić szkolę 
niepubliczną!

Bazą, zasadą, na której opierało się działanie naszej szkoły, 
był entuzjazm i wiara, że nam się uda, bo tworzymy wspól-
notę skupioną wokół jednej idei, jednej dla nauczycieli, 
rodziców i uczniów. Tu naprawdę chodziło o dobro wspólne: 
miejsce dla dzieci i rodziców, którzy szukali przestrzeni dla 
rozwoju, wolności i zmian. Taka szkoła była dla wielu z nich 
wartością nadrzędną.

Choć ideą szkoły społecznej jest zasada, że czesne pokrywa 
koszty funkcjonowania szkoły i nikt nie czerpie zysków, 
choć czesne to było tak wyliczone, że nie zakładało żadnego 
marginesu (co było bardzo ryzykowne), choć zaczynaliśmy 
od małego prywatnego domu jako siedziby… i tak opłata 
stanowiła wydatek istotny dla rodziny. Przecież można było 
posłać dziecko do publicznej szkoły za darmo. A jednak 
decydowali się na ten wysiłek rodzice niezamożni, czasami 
oferując za czesne własną pracę – żeby spełnić to ważne 
marzenie.

Wszyscy rodzice pierwszych roczników byli niesamowicie 
zaangażowani. Dla nas wszystkich – nauczycieli, rodziców 
i dzieci – to była przygoda, wyzwanie i pasja! Przecież 
większość nauczycieli była stąd – z Zalesia Górnego, tak 
jak spora część uczniów. A wśród tych uczących byli nie 
tylko „zwykli” nauczyciele, mieliśmy nauczycieli akademi-
ckich, profesjonalnych muzyków, plastyków, dyplomatów, 
filozofów… to byli często ludzie z tytułami naukowymi i dla 
nich ta przygoda edukacyjna była również pasjonującym 
wyzwaniem.

Po kilku latach przyszedł niż demograficzny, wokół Zalesia 
Górnego powstawały nowe szkoły niepubliczne, a szkoły 
publiczne, na fali zmian społecznych i politycznych, prze-
jęły m.in. od STO (Społeczne Towarzystwo Oświatowe 
zrzeszające szkoły społeczne) wiele pomysłów, stając się 
bardziej atrakcyjnym miejscem edukacji. To, co dziś wydaje 
się normą w szkołach, wprowadzaliśmy my, nauczyciele 
i rodzice szkół społecznych: kiermasze świąteczne, wspólne 
spotkania przed świętami Bożego Narodzenia, wystawiane 
Jasełka, kolędowanie, rekolekcje z zapraszanymi katechetami 
(często wspaniałymi), a w systemie nauczania – warsztaty 
edukacyjne, system przygotowania do matury, korelację 
nauki w blokach tematycznych… w naszym zalesiańskim 
Liceum niemal każdy uczeń klasy 3 zdawał egzamin First 
Certyficate in English – dziś jeden z najpopularniejszych 
certyfikatów, 30 lat temu naprawdę coś wyjątkowego!

W naszym Liceum uczniowie wymyślili i prowadzili własne 
pismo: „Szpieg”, czyli Szkolne Pismo Informacyjne Eko-
logiczno-Gospodarcze. Dziś takie inicjatywy uczniowskie 
wydają się oczywiste, ale to naprawdę było możliwe wtedy 
tylko poza murami państwowych szkół. Podobnie jak Rady 
Rodziców i wpływ uczniów na sposób funkcjonowania szkoły. 
                                                        Dokończenie na str. 14

20 lat temu, w czerwcu 2003 roku, zamknęło podwoje 9 Społeczne Liceum Ogólnokształ-
cące, które działało w Zalesiu Górnym od września 1990 roku…

Wspomnienie o zalesiańskim Liceum
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Dokończenie ze str. 13 

Czy wiecie, że wpisany „na stałe” w życie społeczne Zale-
sian Jarmark Hubertowski to nasz pomysł i nasza tradycja?!

Na początku XXI wieku, po kilkunastu latach nowej kapita-
listycznej rzeczywistości, część rodziców zaczęła traktować 
szkołę jako zwykłe miejsce płatnej usługi, a naukę dzieci 
jako towar; wystarczyło, że kilka osób zalegało z czesnym, 
a cały system pokrycia kosztów funkcjonowania placówki się 
walił, pomimo tego że pojawiły się minimalne subwencje dla 
placówek niepublicznych. Nie dostaliśmy wsparcia z Gminy, 
o które zabiegaliśmy, nie mieliśmy własnej siedziby, klasy 
były coraz mniej liczne. W 2003 roku podjęliśmy decyzję 
o zamknięciu szkoły.

Żal, naprawdę żal…

Z wieloma naszymi uczennicami i uczniami mamy ciepły, 
żywy kontakt, z niektórymi naprawdę się przyjaźnię. Mówią 
o szkole z uczuciem, podkreślają, jak ważne to było dla nich 
miejsce, jak ich ukształtowało, wpłynęło na ich wybory 
życiowe, było bazą intelektualną, moralną, towarzyską. 
Do dziś wspominają tablicę, która wisiała w korytarzu do 

ich dyspozycji i tam mogli pisać o swoich oczekiwaniach, 
pragnieniach, rozczarowaniach. Takie publiczne forum, gdzie 
można, nie obrażając nikogo, wyrazić swoje poglądy i oceny.

Szkoda, że nie ma już Liceum w Zalesiu Górnym… choćby 
dla tej tablicy...

Nie ma już Szkoły Rozumienia Człowieka – spełnienia marzeń 
dyrektorki Ireny Grochowskiej i wielu nauczycieli 9 SLO.

20 lat po zakończeniu tej wyjątkowej przygody chcemy 
prosić uczniów, rodziców, nauczycieli i wszystkich tych, 
którzy nam kibicowali, o to, żeby podzielili się z nami 
wspomnieniami, zdjęciami, opowieściami, a może powstanie 
z tego wspomnieniowa książka? Może warto zatrzymać się 
na chwilę refleksji nad tym wyjątkowym zjawiskiem, jakim 
było nasze Liceum?

Bardzo prosimy o kontakt na adres e-mail: irenagroch@
gmail.com lub szkola.racza@wp.pl 

Spotkajmy się znowu we wspomnieniach!

Ewa Raczyńska-Witkowska

Wiesław Szamocki 
Śmieci
Ośrodek Sztuki Lescer

Ul. Pionierów 11/13, Zalesie Górne

Kuratorka: Ewa Sułek
Producent: Paweł Zaręba

Wiesław Szamocki, artysta związany z Zalesiem 
Górnym, zaprezentował nową serię rzeźb i obiektów 
stworzonych z myślą o przestrzeni wewnątrz, jak i na 
zewnątrz Ośrodka Sztuki Lescer. Pomysł wystawy na-
rodził się z obserwacji narastania w życiu codziennym 
przedmiotów odrzuconych: opakowań, folii, worków, 
kartonów, desek. Tytułowe śmieci to niechciane ele-
menty gromadzące się w naszym życiu, zajmujące 
i formujące przestrzeń, koegzystujące w niej z nami 
do momentu ich odrzucenia. Szamocki buduje z nich 
nowe struktury, bazując na idei ostatecznego recyclingu, 
tworzy „śmieciowe” rzeźby i formy o futurystycznej, 
konstruktywistycznej lub ludowej estetyce, jak na 
przykład w serii rzeźb przypominających chochoły. 
Używa folii i opakowań po kawie i psiej karmie, starych 
desek, tasiemek czy siatek. Bawi się ich formą, nie 

chcąc nadawać im znaczeń innych niż te podstawowe, 
związane z ich materialnością i pozycją przedmiotów 
przeznaczonych do wyrzucenia, zużytych i niepotrzeb-
nych. Jest w tej estetyce i w filozofii recyclingu pewne 
podobieństwo do prac Fedira Tetyanicha, ukraińskiego 
artysty eksperymentalnego pracującego z „estetyką 
śmieciową” w drugiej połowie XX wieku. Podobnie jak 
Tetyanich, Szamocki korzysta z przedmiotów znalezio-
nych, przypadkowych, niepotrzebnych, aby stworzyć 
utopijne struktury. Szamocki jednak, w odróżnieniu od 
ukraińskiego artysty, nie buduje wokół nich filozofii ani 
światopoglądu. Interesuje go ich potencjał estetyczny 
i ich obecność tu i teraz. Artysta, którego twórczość 
wywodzi się z grafiki, w swoich „śmieciowych” rzeźbach 
opiera się na delikatności graficznej kreski – tworzy 
                                                       Dokończenie na str. 15

fot.  P. Zaręba
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linie i kształty w przestrzeni w podobny sposób jak 
na papierze. Wplata w nie brutalniejsze elementy, jak 
stare deski czy zniszczona obręcz koła rowerowego, 
których silna fizyczność przypomina o ich pochodze-
niu – podobnie jak zapachy przedmiotów, na przykład 
opakowań po psiej karmie. Zgodnie z zasadami recyc-
lingu, prace zostały wykonane z materiałów już kiedyś 

użytych, odrzuconych, znalezionych. Po zakończeniu 
wystawy same też zamienią się w śmieci.

Wystawę dofinansowano ze środków Gminy Piaseczno 
i sołectwa Zalesie Górne.

Ośrodek Sztuki Lescer można odwiedzać po wcześ-
niejszym kontakcie telefonicznym bądź mailowym.

Ewa Sułek

Celem Festiwalu jest upowszechnianie wartościowych 
piosenek z przekazem wśród dzieci, młodzieży i dorosłych 
mieszkańców Zalesia Górnego oraz okolicznych gmin 
i miejscowości. Co roku zgłaszają się do niego utalentowani 
wykonawcy, pragnąc zaprezentować swoje umiejętności wo-
kalne i swoją wrażliwość szerszej publiczności. Podczas tej 
edycji mogliśmy zapoznać się z wieloma nowymi talentami, 
jak i ponownie powitać na scenie uczestników poprzednich 
edycji Festiwalu. Ponad trzydziestu wokalistów w różnym 
wieku otrzymało możliwość zaprezentowania wybranych 
przez siebie utworów przy akompaniamencie na żywo. Przy 
pianinie zasiedli Stanisław Szczyciński, Fryderyk Babiński 
oraz Jacek Solecki, który wystąpił na scenie także z gitarą. 
W przygotowaniu do finałowych występów uczestnikom 
pomagali instruktorzy w dwuosobowych zespołach: Barbara 
Sobolewska i Stanisław Szczyciński, Grażyna Babińska i Fry-
deryk Babiński oraz Katarzyna Tarkowska i Jacek Solecki.

Finał Festiwalu odbył się w sobotę, 25 listopada, w Szkole 
Podstawowej im. Wspólnej Europy w Zalesiu Górnym, przy 
ulicy Sarenki 20. Już na wiele minut przed rozpoczęciem 
występów dało się odczuć miłą atmosferę oczekiwania 
i podekscytowania. Harcerze z ZHR „Watra” przygotowali 

kawiarenkę, w której sprzedawali napoje i przekąski. Było 
więc nie tylko coś dla duszy, ale i dla ciała!

Jak przypomniało jury i organizatorzy – każdy występ na 
scenie stanowi wyzwanie i wymaga odwagi potrzebnej do 
odsłonięcia się i zaprezentowania swojej wrażliwości mu-
zycznej. Dla wielu uczestników jest to pierwsze spotkanie ze 
sceną i wystąpienie przed większą publicznością, co wymaga 
nie lada opanowania i umiejętności poskromienia tremy. Po 
zakończonej edycji festiwalu możemy z czystym sumieniem 
powiedzieć, że doskonale poradzili sobie z tym zadaniem.

Przy ocenie występów jury brało pod uwagę zarówno tech-
niczne, jak i artystyczne walory wykonania, a także sposób 
interpretacji i zrozumienia przekazu piosenki, oraz prezencję 
sceniczną wykonawcy. Jury w składzie Katarzyna Hernik, 
Andrzej Gozdecki i Borys Somerschaf z uwagą wysłuchało 
wszystkich uczestników i po wnikliwej dyskusji wyłoniło 
zwycięzców. W trakcie oficjalnych obrad jury, widownia 
miała możliwość oddania swoich głosów na jedną osobę 
z każdej kategorii. Dzięki ogromnemu zaangażowaniu 
harcerzy z ZHR „Watra” udało się szybko zebrać i pod-
liczyć wszystkie głosy. Oto wyniki obydwu głosowań:                                                         
                                                       Dokończenie na str. 16

Finał Sztukatorów za nami! Był to wieczór pełen wrażeń i pięknych występów. Gratuluje-
my wygranym i życzymy wielu sukcesów wszystkim uczestnikom konkursu. Dziękujemy 
wszystkim za wysiłek włożony w przygotowanie tego wydarzenia, gorące podziękowania 
należą się instruktorom, jury oraz przede wszystkim uczestnikom.

16. Festiwal Piosenki Niebanalnej
Sztukatorzy 2023

fot. M. Kubalski – Centrum Kultury w Piasecznie fot. M. Kubalski – Centrum Kultury w Piasecznie



16 Przystanek Zalesie

Dzieci:
1. ex aequo:
Maria Niezgoda – "Dzikie wróżki",
t. Dorota Gelner, m. Anna Broda,
Maria Markowska – "Aniołom szepnij to",
t. Zuzanna Jurczak, m. Zuzanna Jurczak.

2. Barbara Biardzka – "Za mały", t. Jacek Cygan,
m. Krzesimir Dębski.

3. Paulina Gałkowska – "Czas nas uczy pogody",
t. Jacek Cygan, m. Krzesimir Dębski.

Nagroda Publiczności: Maria Niezgoda – "Dzikie wróżki",
t. Dorota Gelner, m. Anna Broda.

Młodzież:
1. nie przyznano

2. Natalia Pluta – "Nie ma, nie ma Ciebie",
t. Goran Bregović, Kayah, m. Goran Bregović.

3. Julia Tur – "Czas nas uczy pogody",
t. Jacek Cygan, m. Krzesimir Dębski.

Wyróżnienie:
Basia Ambrozik – "Naprawdę nie dzieje się nic",
t. Michał Zabłocki, m. Grzegorz Turnau.

Nagroda Publiczności: Tosia Woźniak – "Pożegnanie
z bajką", t. Krzysztof Granowski, m. Andrzej Korzyński.

Dorośli:
Nagroda Publiczności:
Katarzyna Pastwa – "Jaka róża taki cierń", t. Jacek Cygan, m. Włodzimierz Korcz

Dziękujemy organizatorom konkursu: Centrum Kultury 
w Piasecznie, Klubowi Kultury w Zalesiu Górnym, 
Szkole Muzycznej "Maestro", Szkole Podstawowej 
im. Wspólnej Europy w Zalesiu Górnym, ZHR "Wa-
tra", Jackowi Ebertowi – Studio Kotbury, Barbarze 
i Stanisławowi Szczycińskim oraz Marzenie i Jackowi 
Soleckim. Dziękujemy również sponsorom: Urzędowi 
Gminy Piaseczno, Radzie Sołeckiej Zalesia Górnego, 
Stowarzyszeniu Przyjaciół Zalesia Górnego, Zegarowi 
Słonecznemu Sp. z o.o. oraz Drukarni Galargo.

Pragniemy także podziękować zespołowi Parasol 
Poetica za fantastyczny koncert na zakończenie kon-
kursu. Dziękujemy Marzenie Soleckiej za koordynację 
wydarzenia i poprowadzenie wieczoru, oraz Tomkowi 
Korczakowi za nagłośnienie.

Do zobaczenia za rok!

Ada Karaszewska
fot. M. Kubalski – Centrum Kultury w Piasecznie

Dokończenie ze str. 15




